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گونه شناسی جریان تکفیر در جهان اسلام بر اساس خاستگاه سیاسی
 

محمدرضا خورمیزی1 

تاريخ دريافت: 1398/10/04                     تاريخ پذيرش: 1398/12/23

چکیده
تحلیل رویدادهای مربوط به رشد خشونت جمعی در دنیای اسلام معاصر نشان می دهد که بخش قابل 
توجهی از این وقایع ناشی از اقدامات جریان تکفیر می باشد تکفیر بر اساس خاستگاه سیاسی به دو دسته 
تکفیر رسمی و غیررسمی تقسیم می شود تکفیر رسمی زمانی است که از جانب حکومت به رسمیت 
شناخته شده مستقر در جهان اسلام علیه شخص یا بخشی از جامعة اسلامی ادعا و اعلام کفر شود، و 
تکفیر غیررسمی زمانی است که این اعلام کفر از جانب اشخاص یا گروه هایی غیر از حکومت رسمی 
باشد مساله مهم اینجاست که غالباً، تکفیر رسمی معاصر، بازتولید اندیشه ناصبی گری و تکفیر غیر رسمی 
معاصر باز تولید اندیشه خارجی گری شمرده می شود ولی یافته های این پژوهش نشان می دهد هم تکفیر 
رسمی و هم غیر رسمی بیش از این که تحت تأثیر فرهنگ خوارج باشند تحت تأثیر میراث ناصبی گری 
بجا مانده از دوران امویان قرار دارند اگرچه در عمل تکفیر رسمی معاصر به امویان و تکفیرغیر رسمی 

معاصر به خوارج نزدیکند. 

واژه های کلیدی: تکفیر رسمی، تکفیر غیر رسمی، سلفیه تکفیری، ناصبی گری جدید، خارجی گری 
جدید، جهان اسلام.
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مقدمه     
از دیدگاه جامعه شناسانی، نظیر امیل دورکیم، واقعیت اجتماعی، آن پدیده ای است که همچون 
یک نمود مستقل بیرونی بر جامعه نیرو وارد کند. امروزه پدیده هایی نظیر تعصب و تکفیر 
در جایگاه نمودهای مستقل تئوریک، نه لزوماً در قالب یک نیروی نظامی، بر افکار عمومی 
جهان اسلام نیروی منفی وتاثیر عملی ایجاد می کنند، طبیعی است فهم عمیق این واقعیات 
بدون توجه به تبار تاریخی و گونه شناسی آن ها دشوار خواهد بود. واژه تکفیر یک مفهوم 
آشنا در ادبیات سیاسی ـ مذهبی دنیای اسلام محسوب می شود در تاریخ اسلام برخی برای 
رسیدن به اهداف سیاسی، تکفیر رقبا و مخالفان را بنیان گذاری، ترویج و نهادینه کرده اند، که 
بعدها به صورت ایدئولوژی حاکمیت، و یا مرام گروه های مذهبی خود را نشان داده و هنوز 
جوامع اسلامی از تبعات آن رنج می برند تکفیر نه تنها در گذشته بلکه در عصر حاضر نیز 
موجب تفرقه و خشونت طائفی در جهان اسلام بوده و علاوه بر ویرانی های فراوان و نابودی 
استعدادها و امکانات مادی و معنوی امت اسلامی، بستر نفوذ دشمنان اسلام و سیطره آنان بر 

سرنوشت امت اسلامی به شمار می آید.
حال سؤال مهم اینجاست که گونه های اصلی تکفیر معاصر کدامند؟ و اندیشة محوری در 
این گونه ها چیست؟ و آیا آن طوری که مشهور است تکفیر معاصر بیشتر به اندیشه خارجی 
گری صدر اسلام نزدیک است؟ و یا از اندیشه ناصبی گری سده های نخستین اسلامی تأثیر 
پذیرفته است؟ فرضیة پژوهش این است که: »پدیدة تکفیر هم در گذشته و هم در زمان معاصر 
بیش از آن که از بدنه جامعه متأثر باشد از رأس هرم یعنی قدرت سیاسی تأثیرپذیر بوده لذا 
این پدیده قبل از این که از خارجی گری متأثر باشد از ناصبی گری حاکمیتی تأثیر پذیرفته 
است و بر اساس خاستگاه سیاسی به دو بخش عمدة رسمی و غیر رسمی و به عبارت دیگر 
حکومتی یا غیر حکومتی )دولتی یا غیر دولتی( تقسیم می شود و این تکفیر رسمی و دولتی 
است که به جریانات و گروههای تکفیری غیر رسمی می انجامد البته تأثیر متقابل تکفیر رسمی 
و غیر رسمی و همچنین حرکت پاندولی جریانات متعصب و تکفیری از عرصة حاکمیت 
به لایه های میانی جامعه و سپس از لایه های میانی به عرصة حاکمیت موضوعی است که در 
گذشته تاریخی و دوران معاصر کاملًا مشاهده می شود«. در اثبات این فرضیه از روش تحلیل 
داده ها بر اساس »برهانانی« استفاده خواهد شد، یعنی پس از تحلیل معلول های موجود از 
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کنش های منبعث از اندیشه تکفیر به دنبال ارائه تقسیم بندی منطقی از آنها بر اساس خاستگاه 
سیاسی و کشف علت موجده این معلول ها از میان دو اندیشه نصب و خارجی گری هستیم.
ابن  محمد  آثار  همچون  منابعی  معاصر  رسمی  تکفیر  جریان  دیدگاه های  معرفی  برای 
عبدالوهاب و کتاب التکفیر تألیف حسن بن علی از اساتید مشهور دانشگاه محمد بن سعود 
عربستان قابل ذکرند و برای شناخت نظرات تکفیر غیر رسمی عصر حاضر کتاب هایی مانند: 
مَاء(« نوشتة ابو عبدالله المهاجر، »ادارت التوحش« و »اخطر  »رسایل منِ فقه الجهاد )فقه الدِّ
مرحله ستمرّ به الامُّه«، اثر ابی بکر الناجی و »المذکره الاستراتیجیه )یادداشت های راهبردی(« 

نوشتة عبدالله بن محمد قابل اشاره هستند.
درباره پیشینه بحث باید گفت بعد از موفقیت داعش در اشغال بخش عمده ای از عراق و 
سوریه در سال 2014، آثار معتنابهی در سطح جهان در خصوص تحلیل جریان تکفیر معاصر، 
تبار یابی و رفتار شناسی آن عرضه شد که مهم ترین آنها در کشور ما در »مجموعه آثار کنگره 
جهانی جریان های افراطی و تکفیری از دیدگاه علمای اسلام« گردید همچنین درباره ریشه 

یابی فکری تکفیر در دو اندیشه نصب و خارجی گری دو اثر زیر قابل ذکرند:
1. پیوند فکری تکفیری های داعش با حکومت امویان، نوشته یعقوب توکلی و نورالله 

کریمیان )1397( مندرج در فصلنامه سیاست دوره 48، شماره 4.
و  موردی: خوارج  مطالعه  اسلام؛  در جهان  تکفیری  تکوین گروه های  و  2.علل ظهور 
داعش، نوشته حمید نساج، نصیبه عبدی پور و پرویز جمشیدی مهر )1396(. مندرج در 

پژوهش های راهبردی سیاست شماره 53.
 در موضوع خاص مورد بحث یعنی »گونه شناسی تکفیر بر اساس خاستگاه سیاسی« متنی 
یافت نشد لذا این پژوهش علاوه بر پرداختن تخصصی به این موضوع، به دنبال مقایسه دو 

گونه رسمی و غیر رسمی تکفیر نیز خواهد بود.

1. مفهوم شناسی
»تکفیر« )کافر خوانی( از »ک ـ ف ـ ر« به معنای نهان کردن و پوشاندن اقتباس شده است. 
)ابن منظور، 1414 ق:146/5( ودر اصطلاح به معنیِ نسبت دادن کفر به شخص یا گروه 
می باشد. مطابق احکام اسلامی انسان با گفتن شهادتین و اعلام ورود به مکتب اسلام، مسلمان 
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شمرده می شود و قرآن کریم به مسلمانان تأکید می کند که: »به آن کس که اظهار اسلام کند 
نسبت کفر مدهید«. )نساء، 94( پیامبر اکرم )ص( نیز از همان ابتدا پیروان خود را به شدت 
از تکفیر مسلمانان دیگر منع می کرد. )ابن قدامه المقدسی، 1388 ق:201/9( بنابراین در زمان 
رسول خدا )ص( پدیدة تکفیر مسلمان توسط مسلمان دیگر به جز موارد اندک نظیر قضیة 
قتل مرداس بن نهیک فدکی به دست اسامه بن زید )طبری، 1387 ق:308/2( و قتل عامر بن 
اضبط اشجعی توسط محلم بن جثامه )ابن هشام، بی تا:626/2( به چشم نمی خورد که در این 
قضایا هم قرآن کریم به شدت آن را نهی و توبیخ نمود )نساء:94( همچنین پیامبر اکرم )ص( 

نیز در حق تکفیرکننده نفرین نمود )ابن هشام، همان،627(.

2. پیشینه تکفیر جمعی در اسلام
پیشینه تکفیر جمعی در اسلام، به وقایع پس از رحلت رسول اکرم )ص( باز می گردد که 
خلیفة اول علاوه بر مرتدان، هواداران جانشینی حضرت علی )ع( در خارج مدینه نظیر مالک 
بن نویره و قبیلة بنی یربوع را نیز خارج از دین خواند و با آنها معاملة مرتدان و کافران نمود. 
)طبری، 1387 ق:250/3 ـ 252؛ ذهبی،33/3( و سه دهة بعد عده ای که خوارج خوانده شدند 
نیز حضرت علی )ع( و پیروانش را کافر خواندند )ابن جوزی،125/5 ـ 124؛ مسعودی،1409 
از شیوه  از زمامداران، جریانات و اشخاص  نیز برخی  بعدی  تاریخی  ادوار  ق:405/2( در 
تکفیر برای رسیدن به اهداف خود استفاده کرده و می کنند که این بهره گیری در دوره معاصر 
در جریان سیاسی ـ مذهبی سلفیه تکفیری آشکارا به چشم می خورد این در حالی است که 
اندیشة تکفیر در اسلام فاقد جایگاه است و متکلمان و فقهای شیعه و سنی بر این عقیده اند 
که کسی حق تکفیر اهل قبله را ندارد. )ابن ابی العز الحنفی، 2005 م: 288 و 426؛ نجفی، 

.)60/6 :1362

3. رشد اندیشه سلفیه تکفیری درعصر حاضر
در عصر حاضر اندیشه سیاسی مسلمانان در سطح کلان به سه جریان سنت گرایی دینی، 
نوگرایی دینی و تجدد گرایی دینی تقسیم شد. )علی یاری، 1394: 119( اندیشة موسوم به 
سلفیه در جریان سنت گرایی دینی رشد کرد. اگرچه سلفی گری دارای طیف های مختلفی است 
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ولی سلفی ها در اصالت روش نقلی و پرهیز از عقل گرایی و تأویل، اسلام گرایی افراطی، 
مبارزه مبتنی بر رفتارهای خشن و ضعف تفکر ایجابی اشتراک داشته و دارند )فیرحی،1392: 
42(؛ لذا معمول گروه های سلفی معاصر با برداشتی جزمی و به دور از هرگونه اجتهاد عقلی 
نسبت  واکنش  درصدد  است،  آنان  روانی  ساختار  و  ذهنی  پیشینه  از  متأثر  که  شریعت  از 
به فرآیندهای ناشی از مدرنیته برمی آیند )زنگنه، حمیدی 1395: 121( و بعضاً با تفسیری 
رادیکال از گزاره های دینی، می کوشند اندیشه تکفیری و اعمال خشونت آمیز خود را توجیه 
نمایند ولی این تفسیر رادیکال آن ها از دین بیش از آن که در متن شریعت موجود باشد، ناشی 
از فضای روانی ملتهب و آشفتگی های مواجهه با دنیای مدرن است )همان(. علاوه بر این 
نفوذ قدرت های خارجی در جریان سلفی معاصر به صورت آشکار و پنهان به چشم می خورد. 

)فیرحی، پیشین(.
سلفی گری معاصر، براساس معیارهای گوناگون دسته بندی شده است؛ سلفی های سنتی، 
حکومتی، جهادی و تکفیری رایج ترین این دسته بندی هاست. )پورحسن، سیفی، 1394: 14( 
که در این میان سلفیت تکفیری یعنی وهابیان و گروه های همسو با آن به صراحت مسلمانان 
دیگر را به خاطر اموری نظیر، توسل، تبرک و زیارت بزرگان و اولیاء الله مشرک می خوانند و 

هیچ فرقی بین زیارت و عبادت قائل نیستند.
در چند دهه اخیر، سلفیه، بیش تر به رادیکالیسم تمایل یافته به گونه ای که سلفیه تکفیری 
عامل بسیاری از اقدامات افراط گرایانه و خشونت آمیز امروزین، شناخته می شود. )فیرحی، 
1387: 78( و افزایش توان و دامنه فعالیت گروه های سلفی تکفیری، نظم سیاسی منطقه و 
جهان را متأثر کرده و به تهدیدی علیه ثبات جهانی تبدیل شده است )کرم زادی، 1395: 113(. 
گفتمان تکفیر در جهان اسلام قبل از اینکه به فکر رقابت با رقبای مسلمان خود باشد به فکر 
حذف آنهاست و طبعاً راحت ترین کار برای حذف رقیب مشرک شمردن اوست؛ لذا بر اساس 
گفتمان سلفیه تکفیری، دال کفر با مدلول تشیع پر می شود )پورحسن و سیفی، 1394: 19( و 
مخالفان سلفیه تکفیری اگرچه سنی نیز باشند، مرتد و هم پیمان روافض شمرده می شوند و 

باید حذف شوند )زرقاوی،1427 594 ـ 593(.
قرار  را در جرگه کفر  از مسلمانان  از آن که بخش گسترده ای  تکفیری پس  سلفی های 
دادند، کشتن آن ها را فریضه و »جهاد« می نامند و برای این کار به هر ابزاری متوسل می شوند؛ 
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ترور غیرنظامیان و افراد بی گناه را موجه می دانند و برای آن توجیهات شرعی نظیر تترس1  
می تراشند. )میرزایی، 1397: 9( بدین ترتیب به رغم سادگی آموزه های جریان سلفی، ترکیب 
شدن این آموزه ها با مکانیسم ها و زمینه های اجتماعی و سیاسی جهان امروز، واستفاده ابزاری 
از آنها توسط قدرت های جهانی و منطقه ای، جریان سلفی تکفیری را در چند دهه اخیر به 
شدت به سمت تندروی علیه مسلمانان غیر سلفی خصوصاً شیعیان سوق داده است. )فیرحی، 

)78 :1387
یافته های پژوهشی حکایت از آن دارند که گروه های تکفیری علی رغم شکست نظامی 
طور کامل از بین نمی روند، بلکه همچون آتش زیر خاکستر منتظر بازگشت دوباره به صحنه 
منازعات خواهند بود. )میرعبدلی و خراسانی،1398: 29( و شیعه ستیزی موجود در آنها، 
امروزه منجر به رویدادهای بسیار خشنی علیه مسلمانان خصوصاً علیه صدها ملیون شیعه در 

سراسرجهان شده است. )پورحسن و سیفی، همان: 20(

4. تقسیم بندی تکفیر بر اساس خاستگاه سیاسی
جریان تکفیر از گذشته تا به حال در دو بخش تکفیر رسمی2 )حکومتی، دولتی( و غیر رسمی3 
)غیر حکومتی غیر دولتی( زمینه ساز خشونت فرقه ای در دنیای اسلام بوده است. تقسیم تکفیر 
به رسمی وغیر رسمی4 مانند تقسیم فتوا به رسمی و غیر رسمی  و تقسیم تروریسم به دولتی5  

و غیر دولتی6 است.

4 ـ 1 ـ تکفیر رسمی )دولتی، حکومتی(
تکفیر رسمی زمانی است که از جانب حکومت به رسمیت شناخته شده مستقر در کل 
دنیای اسلام و یا نقاطی از آن بر علیه بخشی از جامعه  اسلامی و اهل قبله ادعا و اعلام کفر 

1. تترس به قاعده فقهی گفته می شود که طبق آن کشتن کسانی که دشمن از آنها به عنوان گروگان استفاده کرده است 
جایز می شود. قاسم میرزایی، تترس، ص 9.

2. Official Takfir
3. Unofficial Takfir
4. به طور مثال: فهرست جهانی فتوا )GFI( اعلام کرد مصر، عربستان سعودی و اردن محل صدور بیشترین فتاوای 

رسمی و غیر رسمی در سال 2019 در سطح جهان بوده اند. )حجازی، 2019 ص 1(
5. State terrorism
6. Non-Governmental Terrorism
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شود. در تکفیر رسمی مفتی و یا نهاد افتاء رسمی نزدیک و یا وابسته به حکومت، فتوای تکفیر 
مسلمانان دیگر را صادر نموده و این فتاوا مبنا و توجیه کنندة عمل حاکمان، نظامیان و هواداران 
حکومت در تعرض به آن مسلمانان قرار می گیرد. نظیر تکفیر مسلمانان شیعه توسط مفتیان 
دربار عثمانی مثل نوح افندی )افندی اصفهانی، 1375، ج 4، ص 338( به دستور سلاطینی 
همچون سلیم یاووز )ترس آور و بی رحم( ومراد چهارم و به دنبال آن کشتار جمعی شیعیان 
آناتولی )ساواش، 2002؛ نولز، 1687: 323/1( و قتل عام سادات و شیعیان حلب و بغداد 
)العلوی، 1374: 54(. همچنین تکفیر شیعه توسط ملأ زعفران مفتی دربار عبدالرحمن خان 
مشهور به جلّاد در افغانستان و به دنبال آن نسل کشی درصد کثیری از سادات و هزاره )کاتب، 
ج 3، ارزگانی، 1390:211 ـ 219( و... که اینها را می توان مصادیق تکفیر رسمی به شمار آورد.

4 ـ 1 ـ 1 ـ تأسیس نظام وهابی سعودی نقطه عطف تکفیر رسمی معاصر
هم پیمانی محمد بن عبدالوهاب از مروجان اندیشه های تکفیری ابن تیمیه با محمد بن 
سعود از امرای محلی نجد عربستان در سال 1160 و تأسیس و نضج تدریجی حکومت آل 
سعود )امین عاملی، بی تا: 67( باعث شد تا اندیشة سلفیه تکفیری به صورت ایدئولوژی 
یک ساختار سیاسی درآید؛ مطابق نظریه »عامل همبستگی« فردیناند تونیس1 یک موضوع 
می تواند از طرف نخبگان سیاسی به عنوان عامل پیوند دهنده بکار رود ولی وقتی در جامعه 
عمق و فراگیری پیدا کرد به راحتی از آن جامعه رخت بر نمی بندد اگرچه آن نخبگان سیاسی 
هم بخواهند لذا تکفیر مسلمانان غیر وهابی توسط محمد ابن عبدالوهاب و محمد بن سعود 
اگرچه توانست عامل همبستگی قبایل نجد جهت تصرف مناطق دیگر جزیره العرب بکار رود 
و در دوره های مختلف به کشتار جمعی مسلمانان غیر وهابی در مناطق و شهرهای مختلف 
نظیر طائف، کربلا، نجف و... بیانجامد )الامین العاملی، همان(؛ ولی به رغم تغییر شرایط این 
دیدگاه تکفیری ادامه یافت و هنوز مفتیان سنتی و پرنفوذ وهابی از مواضع تکفیری خود کوتاه 

نیامده اند وحکام سعودی اگر هم بخواهند به راحتی نمی توانند آن را تغییر دهند.
امروزه تکفیر مسلمانان غیر وهابی آشکارا توسط نهادهای رسمی افتاء عربستان سعودی 
ترویج و تبلیغ می شود مطابق فتاوای محمد بن عبدالوهاب بنیانگذار مکتب وهابیت، مسلمانان 
معتقد به توسل، تبرک، زیارت اولیاءالله و... در شمار مشرکان قلمداد شده و احکام کافر و 

1. Ferdinand Tönnies
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مشرک بر آنها اعمال می شود. )ابن عبدالوهاب،1410: 11(. مطابق این دیدگاه بخش عمده ای 
از مسلمانان کافرند ولو شهادتین بگویند نماز بخوانند، روزه بگیرند و حج انجام دهند! )بن 
علی،1433: 387/1(. همچنین تکفیر مسلمانان شیعه در دهه های اخیر توسط مفتیان رسمی 
سعودی شدت بیشتری گرفته است )العالم، شهریور 1395( به طوری که متفکران مسلمان 
فتواهای تکفیر را »موضع رسمی عربستان« و »بدترین اتفاق ممکن برای مسلمانان« می دانند 
که باعث کشتار روزانه مسلمانان در نقاط مختلف جهان شده است. )قاووق، 1395: کد: 
393270(. هدف نهایی سعودی ها از این کار این است که به مخاطبان خود اعلام کنند حکم 
اسلام مبنی بر این که مسلمانان نباید با مسلمانان دیگر مبارزه کنند درباره شیعیان و ایرانیان 
صدق نمی کند؛ بنابراین می توانند آنها را مانند هر کافر دیگری بدون هیچ عذاب وجدانی از 
میان ببرند. )هانتر، 1395: کد 1963170( این دیدگاه عربستان به تدریج در گروه های تکفیر 
غیر رسمی نیز مانند طالبان، داعش و القاعده درونی شده و به همین خاطر از کافر خواندن 

شیعیان و ایرانیان کوتاه نمی آیند )همان(.

4 ـ 2 ـ تکفیرغیر رسمی )غیر حکومتی، غیر دولتی(
تکفیر غیررسمی زمانی است که از جانب جریاناتی غیر از حکومت رسمی بر علیه بخشی 
از جامعة اسلامی و اهل قبله ادعا و اعلام کفر شود این جریانات بعضاً ضد حکومت موجود 
بودند نظیر خوارج و بعضاً حکومت موجود را رد نمی کردند ولی معتقد بودند حاکمیت در 
تعقیب پیروان مذهب رقیب کوتاهی می نماید یعنی تکفیر غیررسمی زمانی بروز و ظهور 
می یافت که تکفیر رسمی در جامعه کمرنگ شده بود نظیر جریان تکفیری بربهاریه در قرن 
چهارم در زمان خلیفه الراضی بالله که با خلافت عباسی بر سر آزاد بودن مسلمانان شیعه در 
انجام مراسم عبادی خود درگیر شدند و خلیفة عباسی در اعلامیة مشهوری آنان را به شدت 
نکوهش کرد )ابن اثیر، 20/ 32 ـ 33( امروزه نیز گروه های تکفیری غیر رسمی نظیر سپاه 
صحابه در پاکستان، طالبان در افغانستان، داعش در عراق و... . حکومت های کشورهای خود 

را سرزنش می کنند که چرا از برگزاری مراسم دینی مسلمانان شیعه ممانعت نمی کنند.
برای فهم ماهیت تکفیر غیر رسمی در عصر حاضر وجنبه تفرقه افکنانه و شدیداً ضد 
شیعی آن، مرامنامه ها و مانیفست های گروه های تکفیری نظیر داعش منبع مهمی به شمار 
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می روند. به طور مثال در کتاب »فقه الدماء« نوشتة »ابوعبدالله المهاجر المصری« که مهمترین 
مرجع فقهی داعش به شمار می رود )نصری 1396: کد: 1971037(؛ ده ها صفحه به احکام 
جنگ با مسلمانان دیگر که از آنان به نام »کفار رافضی« نام برده شده اختصاص یافته است. 
المهاجر در این کتاب بر قتل مسلمانان شیعه تأکید دارد و اساساً هرگونه تمییز و تفکیک بین 
نظامی و غیرنظامی را باطل می داند )عشوری مقدم، 1395:1( وی همچنین »کشتن تمامی اقشار 
کفار حتی زنان و کودکان و سالخوردگان جایز می داند«. مهاجر به بحث »مثله کردن اجساد« 
نیز می پردازد و مدعی است که این کار نه تنها جایز بلکه مستحب نیز هست!. و »عملیات 
انتحاری«، »ربایش« و »ترور« و تاکتیک های مختلف ایجاد ترس و وحشت را مورد تأیید 
سیرة صحابه می داند! به نظر او کشتن دسته جمعی یک طائفه اسیرشده بلامانع است و خون 
اسیر مرتد هدر است و حتی ادای شهادتین و اصرارش بر انجام شعائر اسلامی همانند نماز 
نیز مانع از کشتن وی نخواهد شد وی قتل کودکان آنها را نیز بدون دریافت حکم از کسی 
جایز می داند. )المهاجر، بی تا: 147( تردیدی وجود ندارد که تکفیر غیررسمی در ترویج قتل، 
آوارگی، سبّ و اهانت به مسلمانان دیگر از جریان تکفیر رسمی تبعیت می کند چرا که بخش 
عمده ای از رهبران جریان های تکفیری غیر رسمی معاصر نظیر العتیبی و بن لادن از شاگردان و 
هواداران مفتیان رسمی تکفیری نظیر بن باز به شمار می روند. با شبکه ای شدن هجرت و جهاد 
در دو سطح عمل می کنند. یکی در سطح داخل که در مقابل خودش عدوالقریب را دارد و دوم 
در سطح خارج که در مقابل خودش عدوالبعید را دارد. طبیعی است اولین و آسانترین هدف 
تکفیری ها عدو القریب یعنی همسایگان شیعه هستند که مطابق اندیشه سلفی تکفیری از روش 
سلف صالح خارج شده اند. لذا باید به قتل برسند. )بسام، 2014: کد 479626( وبه دلیل کثرت 
عدوالقریب )شیعیان( به راحتی نوبت به عدوالبعید )صهیونیست ها( نمی رسد، لذا همواره 
دنیای اسلام باید شاهد کشتار شیعیان سپس سنیان باشد تا صهیونیست های اشغالگر. طبیعی 
است این اندیشه بسیار مطلوب غربی ها و رژیم صهیونیستی است. )علی یاری، 1394،  119(.

 4 ـ 2 ـ 1 ـ تأسیس القاعده نقطه عطف تکفیر غیر رسمی
حمله نظامی شوروی ها به افغانستان وخشونت ناشی از آن به مشروعیت متقابل خشونت 
جهادگران مورد حمایت آمریکا و عربستان دامن زد و نطفه جریانات جهادی رادیکال در جهان 
اسلام معاصر نظیر القاعده و افغان العرب ها، در جنگ افغانستان بسته شد. این گروه ها بعدها با 
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تجربه جنگ افغانستان و با توسل به اقدامات تروریستی علیه رقبا و حکومت ها، سبب گسترش 
تروریسم در جهان اسلام شدند و القاعده به عنوان مادر گروه های رادیکال و تروریستی چند دهه 
اخیر موفق شد نوعی فضای وحشت را در تمامی نقاط جهان از اسلام به وجود آورده و شبکه ای 
از گروه های خشونت طلب را در دنیا ایجاد نماید. )احمدی، 1390،  104( به طوری که امروزه 
می توان گفت: هشتاد تا نود درصد از سلفی های ستیزه جو و تکفیری به نحوی مرتبط با القاعده 
و یا متأثر از القاعده هستند نظیر؛ گروه ابو سیاف در فیلیپین، احرار السنه لبنان، احرار الشام و 
جبهه النصره سوریه، انصار الشریعة لیبی، انصار بیت المقدس مصر، بوکوحرام نیجریه، جماعت 
اسلامی اندونزی، جماعة الاعتصام بالکتاب و السنه سودان، جندالخلیفه قزاقستان، حزب اسلامی 
ترکستان شرقی، الشباب سومالی، سازمان القاعده مراکش، جماعت انصار الدین مالی، مجاهدین 
عرب چچن، جنبش اسلامی اویغور، جماعت شریعت داغستان، گروه های متعدد تروریستی در 
پاکستان نظیر؛ لشکر جهنگوی و... لازم به ذکر است برخی از جماعت ها و گروه های فوق در 

سال 2014 با داعش بیعت کردند )مشرق، 1396، کد: 776777(.

5. مقدمه چینی تکفیر رسمی و غیر رسمی برای یکدیگر
از یک دیدگاه، تکفیر غیر رسمی مقدمه ای برای تکفیر رسمی به شمار می رود چرا که یکی از 
مهم ترین اموری که گروه های ستیزه جو با اندیشه  تکفیری به دنبال آن هستند به دست گرفتن 
قدرت و تشکیل حکومت است. تکفیر رقبا، انگیزة هواداران را برای نابودی رقبای سیاسی 
بیشتر می کند و در نتیجه شخصی که به دنبال قدرت است راحت تر به آن دست می یابد، تجربة 
محمد بن عبدالوهاب در ترویج اندیشة تکفیر و هم پیمانی محمد بن سعود با او نشان می دهد 
بهره گیری از هواداران پر شور اندیشه وهابی و تکفیر همه جانبه مخالفان، موفقیت سعودی ها 
را در تسلط بر رقبا آسانتر کرد )امین عاملی، نشانی پیشین(. از طرف دیگر حکومتی که با 
اندیشه تکفیر بوجود آمده پس از به قدرت رسیدن از جریانات تکفیری غیر رسمی در نقاط 
دیگر حمایت می کند چرا که رشد و به قدرت رسیدن آنها منافع او را بیشتر تضمین می کند.

6. محور اندیشه پردازی تکفیر معاصر، خارجی گری یا ناصبی گری؟
بسیاری بر این باورند که گروه های تکفیری هم به لحاظ فکری و هم به لحاظ زمینه ها و 
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شیوه های پیدایش و عملکرد به خوارج شباهت دارند )نساج، عبدی پور و جمشیدی مهر، 
1396: 185(. این در حالی است که برخی دیگر معتقدند جریان تکفیر امروزین، با امویان 
بیشتر از خوارج در مقوله باورها، سنت ها و عملکردها شباهت و همخوانی دارند )توکلی، 
کریمیان، 1397: 871(. اگر اندیشه محوری تکفیر معاصر را خارجی گری بدانیم گونه تکفیر 
غیر رسمی اصل و خاستگاه جریان تکفیر خواهد بود چون خوارج بیشتر نماینده جریان 
آنارشیسم و اندیشه غیر حکومتی در تاریخ اسلام به شمار می روند ولی اگر اندیشه محوری 
تکفیر معاصر را ناصبی گری بدانیم تفوق با تکفیر رسمی خواهد بود چرا که ناصبی گری در 
اندیشه سیاسی برخی حکومت گران دنیای اسلام وجود داشت و مورد حمایت تعدادی از 
حاکمان اموی، عباسی و ایوبی، عثمانی و... بوده است. حال برای جواب به این سؤال ضروری 

است به صورت تفصیلی به هر دو دیدگاه پرداخته شود.

7. باز تولید اندیشه خارجی گری در تکفیر غیر رسمی معاصر
خوارج جریانی است که بعد از حوادث پدید آمده در جنگ صفین به وجود آمد )ابن مزاحم، 
1404 ق، ص 513(. در تاریخ اسلام خوارج اولین فرقه ای بودند که موضوع تکفیر حاکم 
اسلامی و مسلمانان دیگر را به صورت گسترده در جامعه اسلامی مطرح کرده و دامن زدند 
آنها به تکفیر امام علی )ع( )ابن جوزی،5/ 124 ـ 125( و حلال شمردن خون شیعیان آن 
حضرت پرداختند. )مسعودی، 1409 ق،:405/2( بر همین اساس اندیشمندانی نظیر ایزوتسو 
استعراض )اتهام یا تکفیر( را نشانه خوارج و رمز وحشت و زورگویی در آنان قلمداد می کنند. 
)ایزوتسو، ص 38 و 39( و برخی گروه های تکفیری معاصر را باز تولید اندیشهٔ خوارج 
صدر اسلام می دانند )نساج، عبدی پور و جمشیدی مهر، 1396، 185(. و معتقدند آنها هم 
به لحاظ اصول فکری و هم به لحاظ زمینه ها و بسترهای پیدایش به جریان خوارج شباهت 
دارند. تکفیر گسترده دیگران، بی توجهی به مقتضیات زمان و مقاومت در برابر تکثر و تغییر، 
نص گرایی افراطی و عدم توجه به عقل گرایی، خشونت و نگاه انحصاری به توحید؛ برخی 
از موارد تشابه در اصول فکری و رفتاری خوارج با تکفیری های معاصر به شمار می رود. و 
همان طوری که جریان تکفیر معاصر، واکنشی سخت به هجوم دنیای مدرن و افول زندگی 
سنتی است در گذشته نیز افول سنت قبیله ای، واکنش به تعدد و تکثر قرائت ها از اسلام و 
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مقاومت در برابر مدنیت نوظهور اسلامی بستر پیدایش خوارج به شمار می رفت )نساج، عبدی 
پور و جمشیدی مهر، پیشین(.

8. باز تولید اندیشه ناصبی گری در تکفیر رسمی معاصر
طبق آیات قرآن کریم نظیر آیة ذوی القربی )سوره شوری آیه 23( و احادیثی نظیر حدیث 
غدیر مسلمانان به ولاء خاندان پیامبر )ص( امر شده اند. حال این که مقصود از این ولاء آیا 
به معنای امامت و سرپرستی امت است و یا صرفاً محبتّ و ارادت خاصّی است که مردم باید 
نسبت به آنها داشته باشند بین شیعه و سنی اختلاف است اما قدر مسلم این است که مسلمانان 
از دشمنی آشکار با خاندان پیامبر )ص( منع شدند. به رغم این اصل مسلم دینی، بعد از رحلت 
رسول اکرم )ص( دشمنی با خاندان پیامبر )ص( آغاز شد. )نک: مقریزی، 1370: 22-21( لذا 
پایه اولیه ناصبی گری را باید در رویداد سقیفه و جلوگیری از حاکمیت خاندان پیامبر )ص( 
جستجو کرد )جزایری، بی تا، 53/1( که به صورت قتل، سب و آوارگی این خاندان ادامه 
یافت و بعدها به صورت یک مکتب فکری و عملی به نام نصب )ناصبی گری( در آمد. نصب 
که به معنای برپا کردن جنگ، دشمنی، سوء قصد، رفتار کینه توزانه و آشکار ساختن دشمنی 
است )جوهری، 1407:224 ـ 225(؛ در اصطلاح به معنای دشمنی و کینه توزی با خاندان 
پیامبر )ص( خصوصاً حضرت علی )ع( )حقی، بی تا: 10/ 464( جسارت نسبت به ایشان 
)ذهبی، 1413 ق: 370/7(، و امامان شیعه از فرزندان امام علی )ع( است. )حلی، 1410 ق: 1/ 
274( مجامع حدیثی و تاریخی اسلامی مملوِّ از گزارشات قتل و آزار خاندان پیامبر )ص( و 
پیروان آنها توسط نواصب می باشد. )ابن ابی الحدید، بی تا: 43/11( خروجی عملی اندیشه 
نصب بیشتر در دورة امویان بود که با قتل و آزار اهل بیت پیامبر )ص( و پیروان آنها، سب 

حضرت علی )ع( بر روی منابر، منع نقل فضائل آنها و... همراه بود.
امروزه برخی از پژوهشگران معتقدند جریان تکفیر معاصر با اندیشه نصب بیشتر از اندیشه 
خارجی گری در مقوله باورها، سنت ها و عملکردها، شباهت و همخوانی کلامی دارد و حتی 
پیوند، کلامی و تاریخی آشکارتر و عمیق تری بین این دو دیده می شود. این دسته محققان بر 
این باورند اگرچه برخی تکفیر معاصر را به دلیل انگاره های جبرگرایانة فلسفی و ظاهرگرایانة 
حدیثی، تداوم جریان فکری خوارج می دانند اما این گمانه چندان صحیح به نظر نمی رسد 
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زیرا خوارج از نظر اندیشه ای کم بنیان تر از این بودند که تأثیرگذاری عقیدتی و پایانه های 
فکری لازم برای شکل دادن به چنین تحولات تاریخی را داشته باشند بنابراین جریان تکفیر 
با ناصبی گری حکومت اموی ارتباط بیشتری دارد. )توکلی، کریمیان، 1397: 871( چرا که 
میراث اصلی اندیشه ای امویان تفکر ناصبی گری بود که در دوره های بعد تا عصر حاضر در 
لایه های متعدد فکری برخی فرق اسلامی دیده می شد به طور مثال بربهاریه، کرامیه، نبویه 
و... به عنوان جریانات سلفی تکفیری قرون گذشته بیش از اینکه تحت تأثیر اندیشة خوارج 
باشند به میراث ناصبی گری باقیمانده از دورة امویان بیشتر دلبستگی نشان می دادند. )زارع 

خورمیزی، 1395: 467 ـ 475(

9. دلایل تفوق اندیشة ناصبی گری بر اندیشه خارجی گری در تکفیر معاصر
از مباحث گذشته روشن شد در مقایسه دو اندیشه نصب و خارجی گری به نظر می رسد فکر 
تکفیری در عصر حاضر قبل از این که باز تولید خارجی گری باشد باز تولید ناصبی گری 

است برخی دلایل دیگر این ادعا عبارتند از:

9 ـ 1 ـ اعلام تبعیت جريانات تکفیری از چهره های مشهور ناصبی
گروه ها و جریان های تکفیری معاصر بیش از آنکه از سردمداران فکری و سیاسی خوارج 
نظیر عبدالله بن وهب راسبی، نافع ابن ازرق و... دفاع کنند بیشتر از عملکرد چهره های معروف 
ناصبی گری نظیر یزیدبن معاویه و حجّاج بن یوسف ثقفی و.... دفاع، حمایت و تبعیت می کنند. 
به طور مثال ابن تیمیه به عنوان یکی از بنیانگذاران فکری جریان تکفیر در آثار خود نظیر 
»منهاج السنه« نه تنها از نشانه ناصبی گری یعنی تعرض به حضرت علی )ع( و انکار فضائل 
مسلم ایشان ابایی ندارد بلکه در کتاب »رأس الحسین« سعی زیادی در تطهیر چهرة نواصبی 
همچون یزید دارد )ابن تیمیه، بی تا: 207( بعدها بنیانگذاران اندیشه تکفیر رسمی معاصر نظیر 
ابن عبدالوهاب و متابعان او در عربستان نیز از همین رویکرد تبعیت کردند )المعاش 1387،  
5( و در مدارس آن را آموزش دادند )وهابیت پژوهی، 1395، کد 136243( لذا گروه های 
تکفیری غیر رسمی نظیر طالبان پاکستان، النصره و داعش که تحت تأثیر دانش آموختگان 
این مکتب فکری هستند نیز به صراحت دلبستگی خود را به نواصب مشهور نظیر یزید و 
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حجاج ثقفی اعلام می کنند. )مشرق، 1392: کد 282887( و شعار »لبیک یا یزید« به عنوان 
یکی از شعارهای تکفیری ها در جنگ داخلی سوریه به شمار می رفت. )همان، کد 261865( 
و گروه های تکفیری در سوریه اعلام کردند که دو گردان موسوم به »یزید بن معاویه« و »شمر 
بن ذی الجوشن« تأسیس کرده اند )تابناک، 1391 کد: 259731(. همچنین یکی از شعارهای 
مشهور طالبان پاکستان در حملات خونین به ناحیه شیعه نشین پاراچنار شعار: »یزیدیت زنده 
باد حسینیت مرده باد« بود )تابناک، 1389، کد: 132527( نکته مهم در این گونه مواضع و 
شعارها این است که تکفیری های معاصر بر شخص امثال یزید تاکید نمی کنند بلکه بر منش 
و مکتب برجامانده از او در مقابل مسلمانان دیگر خصوصاً شیعیان اصرار می ورزند بنابراین 
اگرچه به دلیل بدنام بودن و رسوا بودن اندیشه  ناصبی گری به صراحت از تبعیت آن سخن 
به میان نمی آورند ولی در عمل تبعیت از اندیشه نصب و عملکرد نواصب در تکفیر رسمی و 

غیر رسمی به وضوح دیده می شود.

9 ـ 2 ـ نزديک بودن اعمال مطابق با انديشه ناصبی گری در تکفیر معاصر
در عصر حاضر عمده ترین مصادیق اندیشه نصب و دشمنی با خاندان پیامبر )ص( در 
سلفیت تکفیری دیده می شود نواصب جدید درجریانات تکفیری گرچه به ظاهر دم از کینه 
به اهل بیت )ع( نمی زنند ولی در عمل سعی در انکار فضائل آنها، حذف و تأویل احادیث 
مربوط به آنها، ویران نمودن قبور و آثار آنها دارند و محبان و هواداران اهل بیت )ع( را مشرک 
دانسته و می کشند. )محمدزاده، حق پناه، 1398: 83( همچنین تخریب و نابودی مزار و آثار 
اهل بیت پیامبر )ص( و کشتار زائران آنها بدعتی بود که در دوره معاصر از حدود صد سال 
پیش توسط نواصب جدید که وهابیان خوانده می شدند با تخریب مزار بزرگان اسلام و ائمه 
شیعه در مکه و مدینه آغاز شد و در سال های اولیه قرن 21 میلادی با تخریب حرم عسکریین 
در سامرا ادامه یافت و به نزاع خونین طائفی در دنیای اسلام دامن زد به طوری که تنها در 
دو دهه اول قرن 21 میلادی دهها مرقد واثر تاریخی اسلامی توسط نواصب تکفیری به آتش 
کشیده و تخریب شد و صدها نفر از مسلمانان در جریان حمله به زائران اعتاب مقدسه اهل 

بیت )ع( کشته شدند. )زارع خورمیزی، 1395: 653 ـ 674(
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9 ـ 3 ـ تئوريزه شدن هر دو انديشه نصب و تکفیر در رأس حاکمیت
همان طوری که ناصبی گری و به عنوان یک اندیشه حکومتی و رسمی در رأس هرم 
حاکمیت اموی طرح ریزی و سپس به جامعه تحمیل شد و بعدها ولو با سقوط امویان میراث 
آن در گروه های ناصبی غیر حکومتی نظیر بربهاریه، کرّامیه و... خود را نشان داد، در عصر 
حاضر نیز سلفیت تکفیری ابتدا به وسیله پیوند با حاکمیت اندیشهٔ خود را بر جامعه تحمیل 
کرد نظیر پیوند محمد بن ابن عبدالوهاب با یکی از امرای نجد بنام محمد بن سعود و واقع 
تکفیری  اندیشه  تدریجی  ایدئولوژی حاکمیت که موجب تحمیل  به عنوان  شدن وهابیت 

وهابیت بر جزیره العرب گردید.
فرقه ها و گروه های تکفیری غیر رسمی نیز همه از سرچشمه اصلی این تفکر یعنی تکفیر 
رسمی دولتی و حکومتی نشأت گرفته و می گیرند با این تفاوت که لایه های پایین تر و غیر 
رسمی در بازگویی اندیشه خود آشکارتر، و در عرصه عملکرد افراطی تر خود را نشان داده اند 
بنابراین می توان نتیجه گرفت تکفیر اصلی و اثرگذار، تکفیر رسمی و دولتی است و تکفیر غیر 
رسمی زاییده وادامه آن به شمار می رود لذا قبل از این که به دنبال ماهیت جریان تکفیر معاصر 
در کوه های تورابورای افغانستان، مناطق قبایلی پاکستان، بیابان های رقه و الانبار و ... باشیم آن 
را باید در مراکز پرتعداد افتاء، آموزش و تبلیغ ریاض، مکه، مدینه، دوحه و ... جستجو کنیم.

بر اساس استدلال فوق، دلیل عمده عدم حساسیت غربی ها نسبت به حمایت تکفیر رسمی 
از گروه های تکفیری غیر رسمی آشکار می شود و آن محوریت خصومت علیه شیعه بجای 
خصومت علیه غرب در آنهاست پاتریک کاکبرن تحلیل گر روزنامه انگلیسی ایندیپندنت به 
این موضوع به درستی اشاره می کند و می نویسد: »این همه مماشات غرب با سعودی ها و 
دیگر حاکمان سنی خلیج فارس که درحال گسترش نفرت مذهبی در منطقه هستند به این 
دلیل است که اعضای گروه تروریستی القاعده و دیگر ترویست های زیر پرچم این گروه، 
همواره دو دیدگاه متفاوت در مورد نوع دشمن خود داشته اند. برای اسامه بن لادن، دشمن 
اصلی، آمریکائی ها بوده است. اما برای اکثریت سنی های جهادی، بویژه شاخه عراقی و سوری 
القاعده، هدف اصلی کشتار شیعه است این شیعه است که در شمارگان صدها و هزار درعراق، 
تصور  آنجاست، کشته می شود  در  کمترین شیعه  که  در مصر  یا حتی  و  پاکستان  سوریه، 
کنید یک صدم این جنایت ها به جای شیعیان، علیه شهروندان غربی صورت می گرفت، آیا 
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آمریکائی ها و بریتانیایی ها اینقدر آرام از کنار سعودی ها، کویتی ها و اماراتی ها می گذشتند؟ اگر 
همه تروریست های جهادی سنی مثل سلفشان اسامه بن لادن تصمیم می گرفتند که هدفشان را 
از میان غربی ها انتخاب کنند، آن وقت هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا و غرب که فقط دور 
سر روستاهای پشتون نشین پاکستان یا یمن و یا سومالی چرخ می زنند، سر از جاهای دیگر 

)Cockburn,, 8 December 2013(»مثل عربستان سر در نمی آوردند؟

10. مهم ترین اشتراکات تکفیر رسمی با غیر رسمی
10 ـ 1 ـ اشتراک کلامی در گسترش دايره شرک و مضیق سازی دايره توحید )پورحسن 

و سیفی، 1394،  52(.
هم تکفیر رسمی و هم غیر رسمی در گسترش دایره شرک و زدن اتهام به مخالفان و 
لزوم پاکسازی اسلام )مطابق دیدگاه خود(، اشتراک نظر دارند. )برکات، 1436:  296( زدن 
اتهام کفر به مخالفان راحت ترین راه برای از میان برداشتن آنها بوده است که در هر دوره 
مطابق شرایط زمان و مکان با عنوان خاصی مطرح شده و خون بی گناهان زیادی را بر زمین 
ریخته است در تکفیر رسمی معاصر مفتیان سعودی هیچگاه از اتهّام شرک به مسلمانان دیگر 
خصوصاً شیعیان کوتاه نیامده اند و در تکفیر غیر رسمی گروههای تکفیری به راحتی مساجد 
به قتل  آنها را  نمازگزاران و زائران  بتخانه می خوانند و  و زیارتگاه های مسلمانان شیعه را 

می رسانند.

 10 ـ 2 ـ اشتراک فقهی مابین تکفیر رسمی و غیر رسمی
تکفیر رسمی و غیر رسمی در بسیاری از موضوعات فقهی با یکدیگر اشتراک نظر دارند 
محمد بن عبدالوهاب مسلمانان غیر وهابی را به راحتی مشرک و کافر می خواند و اخلاف 
فکری او نظیر بن باز و بن جبرین نیز به عنوان مفتی رسمی سعودی همین را تکرار می کردند 
حتی نسل چهارم گروه های سلفی پا را از این فراتر نهاده و سلفی غیر موافق با خود را نیز 
مرتد و لازم القتل می دانند به همین دلیل گفته می شود گروه های تکفیری معاصر نظیر داعش 
از سلفی گری نیز عبور کرده اند. )فیرحی، 1395: دیپلماسی ایرانی، کد: 1964106( و جالب 
اینجاست که تکفیر رسمی در مواجهه با افراطی گری گروههای تکفیر غیر رسمی به نوعی 
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سردرگمی دچار شده است، به طور مثال در موضوع عملیات انتحاری علیه مسلمانان شیعه 
هنگامی که 22 شیخ وهابی در 11 ژوئن 2008 در عربستان بطور آشکار این موضوع را مباح 
دانستند بیش از 300 نفر از اتباع سعودی و 4 هزار نفر از کشورهای دیگر تا آبان 1392 
خود را در عراق منفجر کردند )تسنیم،1392: کد: 12/ 180812(؛ ولی وقتی دامنه عملیات 
انتحاری داعش به خاک عربستان سعودی نیز رسید مفتی رسمی سعودی عبدالعزیز آل شیخ 
این عملیات را تقبیح کرد و خالد الملأ یکی از مفتیان اهل تسنن عراق آن را نوشداروی بعد 

از مرگ سهراب خواند. )شیعه نیوز، 1392: کد: 64722(

10 ـ 3 ـ رويکرد نظری و عملی هژمنوتیک در تکفیر رسمی و غیر رسمی
یکی از ویژگی های برجستة تکفیر، رویکرد هژمنوتیک آن است به عبارت دیگر چه در 
مرحلهٔ غیر رسمی و چه مرحلة رسمی تکفیر همواره به دنبال تغییر وضع موجود و توسعهٔ 
قلمرو خود است شخص تکفیری همواره وظیفة ذاتی خود را زدودن شرک از دیگر کشورها 
و مناطق اسلامی می داند، بنابراین به قلمرو خود بسنده نمی کند به طور مثال وهابیان هنوز 
تسلّط خود را بر جزیره العرب کامل نکرده بودند که به سرزمین های شمال و جنوب و شرق 
جزیره العرب حمله بردند لذا مناطق اردن، سوریه، عراق، یمن و... از حملات و شبیخون های 
اخوان التوحید وهابی مصون نبودند، سعودی ها بعد از تأسیس و تثبیت حکومت خود، به 
عنوان نمونه برجسته تکفیر رسمی، نشان دادند با بهره گیری از حمایت خارجی همواره به 
تمامیت خواهی و رویکرد هژمونی می اندیشند لذا بعد از موج جدید بیداری اسلامی )بهار 
عربی( برای حفظ جایگاه هژمونتیک خود در جزیره العرب و دنیای اسلام به بحرین و یمن 
لشکرکشی کردند، در مصر از کودتا علیه اسلام گرایان حمایت کرده و سیل کمک های خود 
را به سوی تکفیری های سوریه روان نمودند و در عرصة سیاسی نیز اقدام به اخراج سوریه از 
اتحادیة عرب و سازمان همکاری های اسلامی کردند. همچنین داعش به عنوان نمونة برجستة 
تکفیر غیر رسمی بعد از تسلط بر مناطق وسیعی از عراق و سوریه هنوز در آن مناطق تثبیت 
لبنان حمله کرد )کیهان، 1393، ص 12( و در بسیاری  نشده بود که به منطقة عرسال در 
از کشورهای دیگر اسلامی و غیر اسلامی نیز اقدام به حرکت های وسیع تروریستی نمود 
)sputniknews. 2017/07/01(  به تعبیر دیگر جریان تکفیر یک جریان جهان وطنی است و 
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با رویکرد هژمنوتیک خود به تسلط بر یک کشور و منطقة خاصی بسنده نمی کند.

10 ـ 4 ـ اشتراک در تقسیم عدو به قريب و بعید
تکفیر رسمی و غیر رسمی هر دو در تقسیم عدو به قریب و بعید اشتراک دیدگاه دارند 
بنابراین همان باوری که مفتیان تکفیر رسمی نظیر عبدالرحمن السدیس امام جماعت منصوب 
از طرف دربار آل سعود بر مسجد الحرام دارند که معتقدند ما باید ابتدا عدو قریب یعنی 
روافض را از بین ببریم و سپس به عدو بعید بپردازیم )انتخاب، 1394، کد: 199830( همان 
اعتقاد را تکفیری های غیررسمی نظیر ابو مصعب زرقاوی نیز تکرار و تأیید می کنند )الزرقاوی، 

1427،  593 و 594(.

10 ـ 5 ـ خصومت شديد با تشیع در تکفیر رسمی و غیر رسمی
در گفتمان تکفیر اعم از رسمی و غیر رسمی، مقابله با تشیع، تمام جریانات موجود در این 
تفکر را بهم نزدیک می کند و تفاوت های آن ها به طور موقت کنار گذاشته شود تا در مقابله 
با شیعه انسجام حاصل شود. لذا سلفی های تکفیری شیعیان را مصداق اصلی دشمن قلمداد 

می کنند و از هرگونه اقدام خشونت آمیزی علیه آنان کوتاهی نمی کنند.

11 ـ افتراقات تکفیر رسمی و غیر رسمی
11 ـ 1 ـ رويکرد حفظ وضع موجود )محافظه کاری( در تکفیر رسمی و تلاش برای 

برهم زدن وضعیت موجود در جريان تکفیر غیر رسمی
دامن زدن به تکفیر در تکفیر غیررسمی با افراط گری خاص خود همراه است چرا که 
تکفیر رسمی به دلیل محافظه کاری و مصلحت حفظ حکومت به این صراحت نمی تواند 
ورود کند ولی گروه های تکفیری غیر رسمی این محافظه کاری را برای خود لازم نمی بینند.

با شیعه ستیزی در تکفیر رسمی  با غرب همزمان  11 ـ 2 ـ رويکرد تعامل مثبت 
برخلاف دیدگاه های همزمان غرب ستیزانه و شیعه ستیزانه در برخی گروه های تکفیری غیر 

رسمی
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علیه  گیری سخت  موضع  از  معمولاً  اشاره حکومت ها  به  رسمی  تکفیر  که  حالی  در 
سیاست های غرب پرهیز می کند در برخی گروه های تکفیر غیر رسمی به صورت متناوب 
غرب ستیزی دیده می شود به این صورت که در نسل اول تکفیر غیر رسمی عصر حاضر ابتدا 
شوروی )شرق( و بعد شیعه دشمن تلقی می شد و در نسل دوم ابتدا غرب، بعد شیعه و در 
مرتبه سوم اهل سنت، ولی در نسل سوم، اول شیعه، بعد اهل سنت غیرسلفی و در مرتبه آخر 

غرب دشمن محسوب می شود!. )فیرحی،1393،  1(

بر خلاف  تکفیر رسمی  تمدن جديد در  از وجوه و جلوه های  استقبال  ـ  11 ـ 3 
ديدگاه های تمدن ستیزانه در تکفیر غیر رسمی

12 ـ عرصه های رقابت تکفیر رسمی و غیر رسمی
12 ـ 1 ـ رقابت بر سر عناوين امام و خلیفه

رقابت بر سر عناوینی نظیر امام و خلیفه بین سردمداران جریان تکفیر رسمی و غیر رسمی 
از دیرباز وجود داشته ودر تکفیر معاصر نیز دیده می شود به طور مثال هنگامی که ابوبکر 
بغدادی سرکرده داعش مدت کوتاهی بعد از تصرف موصل در تیر 1393 خود را خلیفه خواند 
)ایسنا، 1393 کد 93040904950( دوماه بعد ابوبکر شیکاو سرکرده بوکوحرام با تصرف شهر 
»گوزا« در شمال شرقی نیجریه اعلام کرد که خلافت اسلامی تشکیل داده است )دیپلماسی 
ایرانی 1393، کد: 93060301591(. چند ماه بعد ملک سلمان بن عبدالعزیز پادشاه سعودی 
برای این که از این رقابت عقب نیفتد از لقب مَلک چشم پوشی کرد و خود را امام خواند و 
دیوان پادشاهی عربستان در بیانیه ای اعلام کرد که سلمان بن عبدالعزیز، تمایل دارد که لقب 
خود را از ملک سلمان به »امام سلمان« تغییر دهد! )ایسنا، 1394، به نقل از واس »خبرگزاری 
عربستان« کد 94022011583( بلافاصله کبار العلمای سعودی توافق کردند لقب سلمان بن 

عبدالعزیز از ملک به امام تغییر یابد!.

12 ـ 2 ـ رقابت در تکفیر متقابل
تاریخ تکفیر نشان می دهد بسیاری از مواقع اشخاص و حتی گروه هایی در داخل دایرهٔ 
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تکفیر رسمی بوده اند ولی به دلیل محافظه کاری حکومت در شعائر مورد نظر آنها، مخالف 
ابتدا همکار وسپس  که  التوحید  اخوان  نظیر؛  پرداخته اند  آن  با  مبارزة  به  و  حاکمیت شده 
معترض علیه عبدالعزیز بن سعود شدند و توسط علمای رسمی دربار عبدالعزیز تکفیر شدند 
)علیزاده موسوی، 1396،  108(. همچنین گروه السلفیه المحتسبه به رهبری جهیمان العتیبی 
که در اواخر دهة 1960 در عربستان سعودی تأسیس شده و رهبر معنوی خود را بن باز 
اعلام می کرد به تدریج با آل سعود زاویه پیدا کرد و پیروان آن در محرم 1400 در مسجد 
الحرام تجمع کرده و اطراف یک مدعی مهدویت به نام محمد بن عبد الله قحطانی را گرفتند 
)آقامحمدی، 1395(. علمای بلند پایه وهابی از جمله بن باز، بن راشد و بن سبیل فتوا به حمله 
به مسجد الحرام و نابودی جهیمان و هوادارانش دادند که به قتل 255 نفر در مسجد الحرام 
و گردن زدن 60 نفر از جمله جهیمان انجامید. )جمعی از نویسندگان، 1397،  237 ـ 240( 
علمای وهابی در تأیید فتوی حمله به مسجد الحرام به این آیه قرآن استناد کردند: »لاتقاتلوهم 
عند المسجدالحرام حتی یقاتلوکم فیه فإن قاتلوکم فاقتلوهم کذلک جزاء الکافرین« )البقره، 
191(. این در حالی است که آیه اشاره به قتال با کفار در مسجدالحرام دارد نه مسلمانان. در 
حالی که جهیمان و هم قطارانشان هم مذهب مفتیان وهابی بودند. طبیعی بود بعدها هواداران 
فکری گروه السلفیه المحتسبه در اقدام متقابل به تکفیر آل سعود رو بیاورند بر همین اساس 
ابومحمد مقدسی که پدر معنوی ابومصعب زرقاوی، بنیانگذار اولیه داعش در عراق بود، کتاب 
معروفی را به نام »الکواشف الجلیه فی کفر الدوله السعودیه« نوشت وآل سعود را تکفیر کرد. 

)آقامحمدی،  1395؛ وهابیت پژوهی، 1396( 

13. نفوذ و بهره گیری قدرت های خارجی از هر دو طیف تکفیر رسمی و غیر رسمی
نفوذ قدرت های خارجی در هر دو طیف تکفیر رسمی و غیر رسمی به صورت آشکار و پنهان 
به چشم می خورد. و غرب که همواره از شکل گیری قدرت تمدنی دنیای اسلام واهمه داشته 
است، برای پیشگیری از تبدیل شدن جهان اسلام به عنوان یک قدرت جهانی، تلاش دارد تا 
با اسلام هراسی، دولت های سکولار حاکم بر کشورهای اسلامی را در دو راهی افتادن کشور 
به دست سلفی ها یا وابستگی بیشتر به غرب قرار دهد. لذا تا حد امکان تلاش می کند، ضمن 
مخالفت ظاهری با گروههای تکفیری، از یک طرف چهره ای نامعقول از اسلام را به جهانیان 
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معرفی نماید و از طرف دیگر غرب گرایی را نقطه رهایی از این مصائب معرفی کند. )علی 
یاری، 1394، 119( بنابراین غرب اگر چه ممکن است در اصل شکل گیری تفکر سلفی گری 
نقش کمی را ایفا نماید اما با پشتیبانی از گروه های سلفی برای تغییر فرایند اسلام گرایی و 
تأمین منافع استراتژیک خود تلاش می کند، چرا که این مساله زمینه حضور بلند مدت خود و 
سرکوب جریان های منتسب به مقاومت را برای جلوگیری از شکل گیری تمدن واقعی اسلام 

فراهم می سازد.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، هنگامی که بیداری اسلامی ناشی از آن به عنوان یک 
گفتمان قوی در مقابل گفتمان سلطه جویی مبتنی بر قدرت غرب ظهور کرد. صاحب نظران 
سیاسی غربی نظیر زیبگینیو برژنیسکی شرایط به وجود آمده از پایداری گفتمان مقاومت در 
مقابله نظام سلطه را پیچیده، و سردمدار و اثرگذار اصلی آن را نظام اسلامی ایران معرفی 
کردند )دهقانی فیروزآبادی، الحسینی، 1391، کد 20780( و بر این موضوع تأکید داشتند که 
برای مقابلة با ایدئولوژی نظام اسلامی یعنی مکتب اسلام مبتنی بر مکتب اهل بیت )ع( که 
آمریکا و رژیم صهیونیستی را به چالش کشیده می بایست بر اختلاف شیعه و سنی کار کرد. 
مطابق رویکرد فوق، طرح تکثیر وتقویت گروه های تکفیری در برنامه آمریکایی ها قرار گرفت 
و آن را شخص برژینسکی طراحی و ابتدا، با سفر به پاکستان بر حسن اجرای مرحله اول 
آن نظارت کرد. مطابق این برنامه از طریق همکاری اطلاعاتی بین آمریکا، عربستان ودستگاه 
افغانستان و بعدها در  پاکستان،  پاکستان )isi( تأسیس و تقویت مدارس وهابی در  امنیتی 
جمهوری های آسیای مرکزی و قفقاز مورد حمایت قرار گرفت وده ها هزار طلبه برمبنای 
افکار سلفیه تکفیری تربیت شدند. کسانی که تنها یک درس را خوب باید فرا می گرفتند 
وآن کشتن مسلمانان شیعه برای رفتن به بهشت بود. )مهتدی، 1392،  60 ـ 66( بنابر این 
با برنامه ریزی غرب نیروی پیادهٔ جریانات پرشمار تکفیری  تکفیرگران رسمی و دولتی 
را جذب و تربیت می کردند. مرحله ای که در آن بیشترین کار غرب صورت گرفت پس از 
پیروزی مقاومت اسلامی در جنوب لبنان در آگوست 2006 بود این امر آمریکا واسرائیل 
ورژیم های پادشاهی عرب را سخت به وحشت افکند. بویژه که پرچم زرد حزب الله و 
عکس های سید حسن نصرالله در همه پایتخت ها وشهرهای کشورهای عرب دیده می شد. 
برای مقابله با این جو اجتماعی کاندولیزا رایس وزیر خارجه وقت آمریکا در اکتبر همان سال 
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در قاهره با مسئولان امنیتی 4 کشور عربی مصر، اردن، عربستان و امارات چند جلسهٔ امنیتی 
برگزار کرد. نتیجه ای که حاصل شد این بود که برای مهار موج گرایش به مقاومت اسلامی 
باید بر اختلاف سنی با شیعه کار شود و با حمایت از سلفیه تکفیری، تاثیرگذاری ایران و 
حزب الله لبنان مهار و تضعیف شود. )مهتدی، 1392، ص 60 ـ 66( هم آوایی گفتمان آمریکا 
و صهیونیسم با گفتمان سلفیه تکفیری تا بدان جا پیش رفت که در مدت 8 سال جنگ داخلی 
در سوریه تکفیری ها علاوه بر قتل عام دهها هزار مسلمان در سوریه و کشتار جمعی مسلمانان 
شیعه در نقاط مختلف این کشور، دامنه جنگ خود را به کشورهای همسایه نظیر لبنان و عراق 
نیز کشاندند. ولی هیچ گاه وارد عرصه درگیری با رژیم صهیونیستی نشدند. این در حالی 
بود که صهیونیست ها در این مدت 8 سال از اقدامات خشونت بار علیه مسلمانان فلسطین 
شامل غصب اراضی، قتل و سرکوب نکاستند و به همان اقدامات 70 سالهٔ گذشتهٔ خود در 
اشغال گری ادامه می دادند و شگفت آنکه طرح مثلث آمریکا، صهیونیسم و رژیم های عربی 
در ترغیب جوانان مسلمان به پیوستن به گروه های تکفیری به اندازه ای مؤثر بود که صدها نفر 
فلسطینی نیز به گروههای تکفیری شیعه ستیز در عراق، سوریه و لبنان پیوستند و تنها مطابق 
آمار مسئولان عراقی از مجموع چهار هزار عامل انتحاری از کشورهای عربی تا آبان 1392 که 
برای کشتار غیر نظامیان عراقی خود را منفجر کردند. 1201 نفر فلسطینی!! و اردنی، 300 نفر 
سعودی، 250 نفر یمنی، 200 نفر سوری، 99 نفر مصری، 44 نفر تونسی، 40 نفر لیبیایی و 20 
نفر قطری، اماراتی و بحرینی بوده اند )تسنیم،1392، کد 12/ 180812( در حالی که اگر همین 
تعداد 1201 نفر فلسطینی این کار را در مراکز تجمع صهیونیست ها در کشور اشغال شده خود 
یعنی فلسطین انجام می دادند یقیناً تحول عمده ای در کنار آمدن صهیونیست ها با خواسته های 

مشروع فلسطینیان ایجاد می شد.

14. معاملة قدرت های خارجی با هر دو طیف تکفیر رسمی و غیر رسمی
اشاره شد که مخالفان اندیشه سیاسی اسلام با دست آویز قراردادن تفکر تکفیر، به شبهه افکنی 
و معرفی اسلام به عنوان دین خشونت می پردازند )جعفری، بهرامی خوشکار، 1393: 27( و 
در این میان آمریکایی هایی با عمل گرایی خاص خود به بهره گیری و سوء استفاده از این 
جریانات اقدام کرده و با رویکرد سوق دادن گروه های سلفیه جهادی به سمت تکفیر و شیعه 
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ستیزی به معامله با آنها روی آوردند لذا بخش عمده ای از حملات فرقه ای به معامله آمریکا 
و غرب با گروه های تکفیری برمی گردد. به طور مثال آمریکایی ها با گروه های مبارزه جوی 
سلفی سه معامله انجام دادند معامله اول زمانی بود که اتحاد شوروی سابق ارتش سرخ را 
وارد افغانستان کرد و در مقابل، آمریکا با عربستان و سازمان امنیت پاکستان )isi( در خصوص 
مسلح کردن سلفی های جهادی افغان و عرب علیه شوروی به توافق رسید و مفتیان سلفی 
سعودی آنها را جهادگران راه خدا خواندند. )ملازهی،1392،، کد 1916392( آمریکایی ها بعد 
از حادثة11 سپتامبر 2001 معاملة دوم را با سعودی ها و پاکستان پرویز مشرف انجام دادند. که 
طبق آن سعودی ها و به تبع آنها پاکستانی ها پذیرفتند که پشت طالبان و القاعده را خالی کنند 
بنابراین مفتی های رسمی وهابی در یک گردش 180 درجه ای جهادگران قبلی یعنی طالبان، بن 
لادن و القاعده را خارج از اسلام معرفی کردند! اما به هر حال نتیجه معامله دوم سقوط سریع 
https://en.wiki- :طالبان در افغانستان و از بین رفتن ارتش القاعده و قتل بن لادن بود )نک
 21 قرن  دوم  دهه  در  عربی(  )بهار  اسلامی  بیداری  موج  با   .)pedia.org/wiki/Al-Qaeda

میلادی، از آنجا که امکان الگوگیری از ایران و خط مقاومت، در بیداری اسلامی انکار ناپذیر 
بود معاملة سوم میان دو طرف به سرعت انجام شد، معامله سوم آن بود که جهاد مورد نظر 
کلیه گروه های سلفی باید به مکان هایی که آمریکایی ها می گویند برود. مثلًا به سوریه، نقاط 
شیعه نشین لبنان وعراق واحیانا بعد از آن ایران، و یا هرجایی که توان و انگیزه بالقوه یا بالفعل 
حمایت از مقاومت علیه اسرائیل را دارد خواه آن نقطه صیدای لبنان باشد یا کربلای عراق ویا 
کویته پاکستان. بنابراین رویدادهای خونینی که در دهه دوم قرن 21 میلادی در دنیای اسلامی 
به وقوع پیوست بحث شیعه و سنی نبود چرا که اختلاف بین شیعه و سنی همیشه وجود داشته 
ولی نه در سطحی که شیعه و سنی را در مسیر کشتار یکدیگر قرار دهد به طوری که سنی های 
مدائن عراق همسایگان شیعه خود را سر ببرند و سنی های کویته پاکستان همسایه های هزاره 
خود را قتل عام کنند اتفاقاتی از این دست و به این وسعت در جهان اسلام حد اقل در 
سده های اخیر کمتر سابقه داشته است، بنابراین آنچه در حال وقوع است چیزی نیست جز 
معامله سران تکفیر رسمی و غیر رسمی با آمریکا که به جای نشانه گرفتن نوک حمله اشان 
به سمت غرب، جهادگران ماجراجو و خشونت گرای خود را به سمت مناطقی گسیل کنند 
که امریکایی ها در آنجا برنامه دارند از جمله: منطقه ای که آمریکایی ها چند سال است از آن به 
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نام هلال شیعی یاد می کنند و معتقدند عقبه خط مقاومت علیه اسراییل را شکل داده است به 
هر حال آمریکایی ها این نقش را استادانه بازی کردند به طوری که تعداد گروه های تکفیر غیر 
رسمی که در کشورهای اسلامی با هدف جنگیدن با مسلمانان غیر سلفی ایجاد شده اند تا آبان 
1396 به 300 گروه تروریستی افزایش یافت )مشرق، 1396، کد: 776777(. لذا پیش بینی 
می شود به رغم شکست داعش در عراق و سوریه، حملات خونین جریان تکفیر به مسلمانان 
غیر سلفی در نقاط متعدد جهان اسلام ادامه خواهد داشت و در نهایت اگر جمهوری اسلامی 
ایران نیز، برنامه جامعی برای مقابله با آن نداشته باشد، شاید در این کشور هم قوت گیرد. 

)ملازهی، 1392: 6(
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نتیجه گیری 
تکفیر بر اساس خاستگاه سیاسی به دو دسته تکفیر رسمی و غیررسمی تقسیم می شود تکفیر 
رسمی زمانی است که از جانب حکومت به رسمیت شناخته شده مستقر در جهان اسلام علیه 
شخص یا بخشی از جامعة اسلامی ادعا و اعلام کفر شود، و تکفیر غیررسمی زمانی است 
که این اعلام کفر از جانب اشخاص یا گروه هایی غیر از حکومت رسمی باشد برخی بر این 
باورند جریان تکفیر معاصر در جهان اسلام بیشتر به خوارج شباهت دارد. این در حالی است 
که برخی دیگر معتقدند این جریان با امویان بیشتر از خوارج شباهت و همخوانی دارد. ما به 
این نتیجه رسیدیم فکر تکفیری در عصر حاضر قبل از این که باز تولید اندیشه خارجی گری 
خوارج باشد باز تولید اندیشه ناصبی گری امویان است. بنابراین در جریان تکفیر معاصر در 
دنیای اسلام تکفیر رسمی )دولتی، حکومتی( اثر گذار تر و محوری تر از تکفیرغیر رسمی )غیر 
حکومتی، غیر دولتی( و اندیشة ناصبی گری بر اندیشه خارجی گری رجحان و تفوق دارد البته 
نفوذ و بهره گیری قدرت های خارجی از هر دو طیف تکفیر رسمی و غیر رسمی موضوعی 
انکار ناپذیر است بر همین اساس می توان گفت پدیده تکفیر هرچه به زمان حال نزدیک تر 
می شود از حالت موردی و منطقه ای به شکل یک پروژة فراگیر نزدیک شده و حکایت از 
نوعی مدیریت واحد پشت پرده و متمرکز دارد، خصوصاً بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
که مسلمانان شیعه و اهل تسنن هوادار انقلاب اسلامی عملًا به خط شکنان منافع غرب و 
سردمداران بیداری اسلامی، احیای تمدن اسلامی و مقابله با نفوذ غرب و رژیم صهیونیستی 
تبدیل شده اند لذا فشار، خصومت و خشونت بر آنها افزایش چشمگیری یافته است، بنابراین 
رشد تکفیر معاصر وسوق دادن آن به سمت مسلمانان غیر سلفی خصوصاً شیعیان، قبل از 
نتیجة پروژة اسلام  باشد  از تعارضات درونی دنیای اسلام  اینکه یک پروسة طبیعی ناشی 

هراسی برنامه ریزی شده از بیرون دنیای اسلام می باشد.
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